
DETERMINA n. 1684 del 03/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1684 del 03/12/2021

OGGETTO: Servizio  di  Trasporto  Scolastico  erogato  in  favore  degli  alunni  disabili 
frequentanti  gli  Istituti  cittadini  di  scuola  di  2°  grado,  per  l'anno  scolastico 
2021/2022 

Proposta n. DET-255-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI  ISTRUZIONE SPORT  CULTURA TURISMO

DIRIGENTE RESPONSABILE  DOTT. GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 1684 del 03/12/2021

IL DIRIGENTE

Visto l’art.  107 del  D.lgs 18.8.2000 n.  267,  che disciplina  le  funzioni e  le  responsabilità  della 
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale  n. 150 del 07.09.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente 
del Settore Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-
2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai 
sensi  dell’art.  174 del  D.lgs.  n.  267/00 e  art.  10 comma 15 del  D.lgs  n.  118/11 il  Bilancio di  
Previsione triennale 2021-2023;

PREMESSO:

- che la Legge n. 104/1992 - “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate” e ss.mm.ii. garantisce il pieno diritto della dignità umana e i diritti di libertà 
e di autonomia delle persone portatrici  di handicap, promuovendone la piena integrazione nella  
famiglia,  nella  scuola  e  nella  società  all’uopo predisponendo interventi  volti  a  superare stati  di 
emarginazione e di esclusione sociale;

- che la Legge Regionale n. 4/2005 - “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla  
formazione” si propone, tra l’altro, di realizzare interventi volti a garantire l’esercizio del diritto di 
istruzione dei soggetti con disabilità , ivi compresa la fornitura, a seguito di accordi di programma 
con gli enti titolari della relativa competenza (art.13 L. 104/1992) di servizi di trasporto speciale, di 
materiale didattico e strumentale, nonché di personale aggiuntivo provvisto dei requisiti di legge e 
destinato a favorire e sviluppare l’autonomia e la capacità di comunicazione;

- che la Legge n. 208/2015, all’art.1 comma 947, ha disposto che le funzioni relative all’assistenza 
per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali di cui 
all’art.13 della legge 104/92, e relative alle esigenze di cui all’art.139, comma 1, lettera c del D.Lgs 
112/98,  sono trasferite  dalle  Città  Metropolitane  (ex  Province)  alle  Regioni  a  decorrere  dal  1° 
gennaio 2016;

- che la Giunta Regionale Campana, di conseguenza, con Deliberazione n.423 del 27.07.2016, ha 
dettato  gli  indirizzi  operativi  e  le  linee  guida  per  assicurare  le  prestazioni  di  supporto 
all’integrazione scolastica di cui sopra, nelle scuole secondarie di secondo grado;

-  che  con  Decreto  Dirigenziale  n.  7  del  30.01.2019  la  Regione  Campania  ritenne  necessario 
procedere al riparto della somma di €. 8.537.705,03, in favore degli Ambiti Territoriali, per garantire 
il  Servizio  di  trasporto scolastico  e i  contributi  per  convitto/semiconvitto  per  gli  utenti  disabili  
sensoriali  per  tutto  l’anno scolastico  2019/2020,  attribuendo all’Ambito  Territoriale/Comune di 
Giugliano in Campania la somma complessiva di €. 296.998,09;



DETERMINA n. 1684 del 03/12/2021

- che  la Giunta Regionale della Campania con proprio Decreto n.7 del 18/09/2020 ha stabilito che 
le economie prodotte dalle somme stanziate possono essere utilizzate per le successive annualità 
scolastiche;

- che  con D.D. 1424  del 19/09/2019 si  provvedeva ad estendere il servizio di trasporto scolastico, 
dato  agli  alunni  di  scuola  primaria  e  secondaria  di  1°  grado,  agli  alunni  diversamente  abili  
frequentanti gli Istituti cittadini di scuola secondaria di 2° grado, a far data dal 12.09.2019 e fino al  
termine delle attività didattiche dell’anno scolastico 2019/2020, per  complessivi €.76.871,02. Tale 
Servizio,  a  seguito  del  Decreto  Legge  del  4  e  9  marzo  2020,  e  alle  successive  dichiarazioni  
ministeriali, inerenti misure di contenimento sull’intero territorio nazionale del contagio di Covid-
19, veniva sospeso, generando un’economia pari a €. 28.022,01;

- che la Dirigente Scolastica dell’Istituto di Istruzione Superiore “MINZONI” ha fatto pervenire a 
questo Ufficio la richiesta per l’attivazione del Servizio di Trasporto Scolastico ( prot. n. 94730 del  
16.09.2021) per  n. 15 alunni diversamente abili per l’anno scolastico 2021/2022;

- che pertanto, con nota prot. n. 95255 del 17.09.2021, stante l’urgenza ed il disagio ripetutamente 
manifestato dagli utenti destinatari del servizio in oggetto, si chiedeva all’ATI MI.LU.SA. SRL la 
propria disponibilità ad istituire due corse speciali per l’avvio del Servizio Scolastico agli alunni 
frequentanti l’Istituto di Istruzione Superiore “MINZONI”. Disponibilità resa con nota acquisita in 
data 20.09.2021 prot. n. 95456.

- che da una verifica chilometrica sul percorso da effettuarsi per il trasporto casa/scuola/casa dei 15 
alunni  disabili  frequentanti  l’Istituto  di  Istruzione  Superiore  “Minzoni”,  risulta  che  la  somma 
occorrente fino al 31.12.2021 è pari ad €.26.927,03 IVA al 10% inclusa.

Rilevato che la posizione contributiva delle imprese dell’ATI è regolare come attestato dal DURC 
rilasciato in data 26.10.2021 prot.  n. INPS 28381306,  in scadenza al  23.02.2022 (per l’impresa 
MI.LU.SA.  srl  –  capogruppo),  e  in  data  09.08.2021  prot.  INAIL  28731395  in  scadenza  al 
07.12.2021 (mandante S.M. RENT A CAR s.a.s. di Scarparo Mariano  & C),  depositati  agli  atti 
dell’ufficio e che, relativamente alle ditte dell’ATI, è stata  inoltrata, per l’impresa MI.LU.SA. srl, 
capofila, la richiesta informativa antimafia alla Prefettura di Napoli in data 08.09.2021 prot. n. 
268375, mentre per la S.M. RENT A CAR  S.A.S. DI SCARPARO MARIANO & C.  in  data 
08.09.2021  prot.  n.  268386  per  le  quali  non  sono  pervenute  comunicazioni  da  parte  della 
Prefettura, per cui si può adottare, secondo il disposto di cui all’art.92 comma 3 del D.lgs n. 159 del  
06/09/2011 e ss.mm.ii., il provvedimento richiesto sotto condizione risolutiva;

Dato  Atto  che  non sussistono cause  di  incompatibilità  e/o conflitti  di  interesse  dei  firmatari  del 
presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed 
integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione; 

Visto il CIG 6934883E7A



DETERMINA n. 1684 del 03/12/2021

Visti gli artt. 183, 184 e 192 del D.lgs. 267/00;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate:

1)  di  fissare  quale  scadenza del  servizio  di  trasporto  scolastico,  erogato  in  favore  degli  alunni 
diversamente abili frequentanti gli Istituti cittadini di scuola secondaria di 2° grado, in continuità di 
quanto previsto con D.D. N. 1424 del 19/09/2019, il termine come da proroga dell’affidamento del 
servizio al 31.12.2021, di cui al contratto originario rep. n. 232 dell’11.07.2018;

2) di  dare  atto che  la  spesa  complessiva  di  €.  26.927,03,  occorrente  per  tale  servizio  fino  al 
31.12.2021 trova  copertura  al  Titolo  1,  Missione  04,  Programma 06,  Piano Fin.  1.03.02.15.999, 
Capitolo 10302412, impegno n. 482/2021, del Bilancio di Previsione 2021, Pluriennale 2021/2023;

3) di  dare  corso  alla  pubblicazione sul  link “Amministrazione trasparente”  ai  sensi  del  decreto 
legislativo n. 33/2013.

Il  sottoscritto Dott.  Giuseppe  De  Rosa,  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali presso  il  Comune  di 
Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità,  in relazione all’art.  6 bis della Legge 07.08.1990 
n.241, ai  sensi  e per gli  effetti  della  Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del  Presidente della  
Repubblica  28  Dicembre  2000  n.445  ,   DICHIARA che  in  relazione  al  presente  provvedimento  non 
sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi 
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE
                  Dott. Giuseppe De Rosa

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1684 del 03/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Servizio di Trasporto 
Scolastico erogato in favore degli alunni disabili frequentanti gli Istituti cittadini di scuola di 2° grado. 
Importo della spesa euro 26.927,03. Impegno Contabile 482/1-2021 Missione 04 Programma 06 Titolo 1 
Capitolo 10302412, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che 
dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 03/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-03T16:54:58+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-06T10:41:33+0100
	Giuseppe De Rosa




